In diversis quidem locis regio hæc montibus aspera, fruticibus confita & in maritimis paludosa existit: pleraque tamen loca plana, terra argillacea, abundans variis ferarum & cicurum animalium speciebus, ut & avium, interfluentibus hinc indè flaviis & rivis piscofis. Circa littora ad Bengalense & Siamense mare, multæ sunt Insulæ, sinus, stationes navium, portus & flumina, quæ non tantum parva sed etiam majora navigia admittunt, quemadmodum hæc satis jam cognita & mappis quoque inserta conspicuntur. Itaque particulari descriptioni supersedebo & paucis tantum annotabo præcipui fluvii conditiones & frequentatum omnium maximè navibus peregrinorum portum.

Fluvius hic (apud Siamenses dicitur Menam, quod in ipsorum lingua significat Matrem aquarum) magnus est, mediocris latitudinis,

dinis, à longè remotis locis huc decurrentes: origo incolis incognita, fluens à Septentrione ad Austrum celeri cursu per regna Avæ & Pegu & diversas provincias Sianais; tandem tribus ostiis in Siamense mare cum impetu ruens: cum celeberrimo Gangem in India & Nilo Ægypti in proprietatibus convenit. Singulis annis semel exundat propter copiam aquæ quatuor vel quinque mensibus supra totam planitiem regni, quæ exundatio incredibilis fertilitatem oryzæ gignit, similiisque terram infectis & fœdis excrementis purgat. Maximum ex tribus ostiis versus Orientem a reliquis duobus jacens frequenter à navibus petitur, jacetque inter decimum tertium & quartum latitudinis septentrionalis gradum. In sinus Siamensis interiori parte situs est transverse ante introitum pulvinus longitudine integri milliaris, ubi in abitu maris, quinque vel sex tantum pedum aquæ profunditas est, sed cum incremento maris maximo quindecim vel sedecim pedum: in mensibus tamen Septembri, Octobri, Novembri quibus fluvius se in terras effundit, solet septendecim vel octodecim pedum altitudo maris inibi esse. Hoc evitato pulvino duobus circiter à terra milliaribus maximæ naves quæ portum intrare nolunt, jactis anchoris ad quatuor, quinque vel sex ulnarum profunditatem, fundo argilloso existente consistere possunt sine periculo tempestatum: sed quibus fluvium navigare placet, illis pulvinis, de quo dictum est, superandus est cum summo aquæ incremento, atque sic sine aliorum brevium obstaculo usque ad oppidum Bancock (sex milliaribus ab ostio fluvii remotum) vela faciunt: supra hoc oppidum fit angustior fluvii alveus & pluribus pulvinis, in primis tribus magnis infamis, quos tamen transmittere possunt navibus, quæ non profundius, quam undecim vel duodecim pedibus in aqua merguntur, atque hæc quinque vel sex diebus urbem primariam, dictam India, quæ viginti quatuor milliaribus ab ostio fluvii distat, attingunt: mensibus tamen Septembri, Octobri & Novembri propter fluvii contrarium impetum ad iter hoc conficiendum requirentur tres vel etiam quatuor hebdomades.

Regnum in omnibus regionibus incolarum multitudine gaudet, aliæ tamen aliis provinciis magis, præcipue circa fluvios & in planis locis, ubi multæ urbes, pagique extucti sunt, quorum magnus numerus vix cognosci datur. Præcipuae urbes sunt, India, Picelouck, Sourcelouck, Caphengh, Soucethay, Kephinet, Conseywan, Putsyay, Pitsidi Lydure, Tenou, Mormelon, Martenago, Lygor, Bordelong, Tannassary, Bankock, Piipry, Rapry, Mergy, & multæ aliæ, quarum quælibet singularum provinciarum est metropolis, ubi gubernationis sedes & dicasterium constitutum est. Præter hasce per totum regnum hinc inde multæ sunt urbes, pagi & populo abundantia loca, quæ omnia hic enumerare supervacaneum fuerit.

Urbs

Urbs India, quæ est totius regni metropolis & ubi aula Regis est, atque Proceres Regni, Præfecti & nobiles primarii habitant, sita est in parva rotunda Insula ad fluvium Menam, habens circa se ex omni plaga campos fertiles & planitiem. Insula illa in circuitu (qui est duorum milliarum Belgicorum citer) moenibus crassis ex lapide facta est, continetque ipsam urbem, circa quam ultra fluvium ex adversa parte oppida, templæ atque cœnobia ædificata sunt, quæ non minus atque ipsa urbs incoluntur. Plateæ urbis aliquæ quidem longæ, latæ. directimque se extendentes, fossis intercurrentibus: sed maximus numerus angportorum, parvarum foscarum, crepidinum, sine aliqua dispositione sed confuse jacentium. In exundatione fluvii serè ad omnes domos in plerisque plateis cominodè naviculis iit, quarum incredibilis hic suppetit copia, structura ædium juxta Indiæ consuetudinem haud operosa est, pleræque camentitiis tegulis tectæ. Sed urbem exornant pulcherrima templæ & cœnobia numero plura quam trecenta, omnia artificissime extorta cum multis deauratis turribus, pyramidibus & incredibili copiâ Imaginum. Præterea decus urbi addit. egregium Regis magna & splendida arx sive palatium multis turribus & sumptuosis deauratis ædificiis maximo artificio ad ripam fluvii jacens, & peculiarem urbem referens. Imo hæc urbs adeò elegans, commodo situ gaudens, annonâ abundans & omnium nationum incolis referta est, ut in tota India nullus Rex similem possideat, quod ego quidem sciam. Munitam satis eam & inexpugnabilem reddit natura loci & situs: neque ab hoste longiori quam sex mensium spatio potest obsideri, quandoquidem exundatio fluvii ad solvendam obsidionem & ad relinquendam planitiem adigeret.

De Reginime.

R egimen atque Majestas Regni Siam est penes Regem antiquæ valde & nobilissimæ stirpis, quæ hoc regnum & alias adjacentes regiones multis seculis obtinuerunt. Absolutum habet in omnes imperium, liberamque potestatem belli pacisque instituendæ, fœderum, poenarum, condonationum & omnium ad regni administrationem & subditos pertinentium. Leges fert atque statuta pro arbitrio haud togato consensu Procerum vel civitatum & sine alicuius consilio, nisi proprio instinctu id faciat, consultum existimans adhibere aliquos ad consultationem vel eorum sententias super aliqua re exquirere. Plerumque autem, ut veteri more receptum est, Magnates, (dicti Mandorini, Cæfaris Consiliarii) in causis magni momenti deliberant & de propositis Regia Majestate petunt ab aliis Dynastis iudicia sive consilia: quibus

quibus acceptis, Consiliarii sententiam ferunt seu consultationem concludunt, atque Regi sententiam formâ supplicationis exhibent: Rex pro arbitrio suo ea vel rata vel irrita esse jubet, mutatve, ea constituens, quæ ad Regni salutem magis facere judicaverit.

De Officiis & Dignitate.

Officia atque munera Regni, ut etiam gradus dignitatis distribuit Rex, prout visum fuerit & faverit, non habens rationem nobilitatis vel vilitatis generis, sed illis qui vel id meriti sunt diligentia atque servitiorum promptitudine, vel à quibus Rex sibi talia promittit. Levia quoque ob delicta eis admittit dignitatem atque ad vilem & contemptam conditionem redigit, ita ut omnes subditi *mancipia Regis* sint, quod nomen etiam tanquam egregium titulum Magnates primi ordinis honoris sibi ducunt. Itaque Rex non tantum nomine sed re ipsa Caput est & Majestas totius Regni, in vitam atque bona vasallorum potestatem habens, & tales leges ferens, quas saluti status sui inservire putaverit. Quæ omnia tamen ita agit ut æquitatem observare videatur, ad antiquas Regni leges & statuta respiciens, quæ olim tam in politicis quam Ecclesiasticis causis constituta sunt & literis consignata; eti singula hæc Rex absoluto suo imperio atque autoritate pro libidine spectere, immutare & interpretari poslit.

Magnificentia Regis.

Pompa fastisque Regis ad miraculum usque ingens est, splendore & superbia maximâ, ministrorum turba magna. Raro se populo videndum præbet, neque crebro ipsis Magnatibus & Praefectis Regni, quos ad certos & dictos dies in diversis aëcis & aulis palatii apertis seu subdialibus admittit splendidissime vestitus, Regio Diadematè caput cinctus, insidens magnifico deaurato throno. Ad pedes illius multi nobiles, aulici & armati satellites in genua procumbunt: assistunt trecenti armati viri cohortis prætorianæ. Admissi ad Regem tam indigenæ quam exteriores, quamdiu ibi commorantur, genibus insidere manib[us]que complicatis & capite ad terram demisso reverentiam suam erga Majestatem testari debent: verbis ad eum faciendis multæ solennes cæremoniæ, superbi tituli & adulatoria præconia dræmittuntur. Responsa non minoris quam si Oracula essent censentur estimationis, & mandata accurate nulla imputatione expediuntur: ita ut felicissimus & fortunatus ipse vivat (ut homines quidem vulgo felic-

felicitem estimant) & in omni voluptatum genere; per totum regnum hinc inde multa splendida palatia obtinet, amœna loca, & pavones ad delectationem.

Præter Reginam sive primariam uxorem, magnum alit pellicum numerum, quæ omnes ex nobilissimis & pulcherrimis puellis totius regni selectæ sunt.

Cibis vescitur delicatissimis; sed potus tenuis præbetur, aqua nimirum vel liquor ex n[on]cibus, quas cocos vocant in India. Etenim potu liquoris acris seu temeti tam Ecclesiasticâ quam politica lege interdictum est Magnatibus, & magno vertitur vitio si quis in hoc peccaverit.

In fluvio præterlabente arcem Rex s[ecundu]s vehitur octo vel decem elegantissimis & pretiosis naviculis, quarum singulæ octoginta vel centum remigibus propelluntur: Rex in splendidissimâ sedet, sub deaurato throno cinctus multis aulicis; reliquæ naves occupantur à comitatu & cohorte prætoriana & trecentorum vel quadringentorum militum: plerunque præter hunc comitatum adsunt etiam Magnates multi, singuli propriis naviculis sub deauratis domunculis sedentes, ita ut comitatus integer Rege in fluvio navigante sit mille ducentorum vel etiam quingentorum hominum.

Quemadmodum etiam, si Rex terrestri itinere extra palatium se proferat, præter aulicos, satellites, prætorianos milites, equites, & Elephantes comitantur eum multi Proceres sedentes in deaurato sedili quod humeris bajulorum sustinetur, ita ut comitatus sit non-gentorum circiter virorum.

Et in hisce processionibus observatur decens ordo, silentium sumum, pompa maxima: neque quisquam viâ, quam Rex iter facit, conspicitur qui non complicatis manibus, capite & toto corpore in terram procumbat, ita ut hæc reverentia potius superstitionis divinum cultum quam Regi observantiam testetur.

Mos est ab antiquis temporibus derivatus, ut Rex Siamensis singulis annis circa mensem Octobrem cum summa magnificentia & pompa populo se conspicendum præbeat in salo & solo, habitu triumphantis, comitantibus eum Proceribus, nobilibus & Praefectis totius Regni splendidissime vestitis. Templæ quoque Deorum hoc die Rex visitat vota faciens atque multa donaria offerens pro salute & incolumentate tam suipius quam totius regni. Hæc pompa fieri consuevit hoc pacto: Primo incedunt ordine à palatio Cæsaris ad primarium templum ducenti circiter elephantes, singulis insident tres viri armati: hosce insequuntur multi musici Gommis, fistulis & tympanis instructi, & simul milie viri egregie armati & multis clypeis ornati. Succedunt ordine decenti omnes ferè Proceres regni equis vecti, quorum quidam aureo diademate splendent, singulorum comitatus sexaginta,

ginta, octoginta vel centum virorum pedibus incidentium: post hosce ducenti circiter Japonenses milites pulchris armis & vexillis, cumque variorum Instrumentorum Musica, Cohors prætoria Regis, equi & elephantes auro & gemmis fulgent, quos sequuntur multi ministri aulici onerati frugibus & donis offerendis in templis, simûlque gratissima Musica. Hisce succedunt multi Magnates manibus complicatis, & quidam diadematè caput cincti Domini, quorum unus Regium inauratum vexillum, & alias aureum gladium Justitiae portat. Tunc insequitur Regia Majestas sedens Regio habitu super elegantem elephantem sub aureo throno, qui bajulorum humeris fertur: stiptant ex omni plaga multi Dynastæ & aulici. Post hunc Princeps sive regni hæres cum aulicis suis: tunc Regis uxores & pellices inclusæ domunculis (quæ ab elephantis portantur) cum gynæco. Agmen claudunt aulici magno numero & sexcenti armati. Computatis autem omnibus in hoc Comitatu deprehenditur is continere quindecim vel sedecim hominum millia.

Sed in aquis pompa ita peragit. Primo, ducenti circiter Magnates, singuli sedentes in singulis deauratis domunculis in eleganti navicula cum sexaginta vel octoginta remigibus.

Insequuntur quatuor naviculæ cum musica variæ generis. Quinquaginta item naviculæ Regis ad ostentationem, cum domunculis inauratis & picturâ exornatis, instructæ octoginta vel nonaginta remigibus.

Postea decem admodum pretiosæ & artificiosæ naviculæ, quæ totæ sicut & remi inaurati erant, remiges singulis nonaginta vel centum. In harum pulcherrima sedet Rex tanquam Idolum sub inaurato throno, cujus pedes à multis Magnatibus sedentibus cum reverentiæ specie cinguntur, in puppi sedet quidam Dynasta manibus tenens Regium clypeum inauratum. Sequitur Princeps, Regis frater cum aula sua sub inauratis domunculis & sericis tabernaculis: dein uxores Regis singulæ in singulis naviculis cum gynæco. Tandem multæ naviculæ vehunt aulicos & nobiles; ita ut pompa hæc naviculas quadringentas & quinquaginta circiter, nec pauciores quam viginti quinque vel etiam triginta millia hominum complectatur.

Ripa fluvii ab utroque latere, ubi hæc processio instituitur, naviculis & innumerabili hominum turba occupata est, qui Regem capite inclinato & manibus complicatis venerantur quam humillimè & summi submissione.

Reditus

Reditus.

Reditus anni Regis ampli sunt ascendentæ ad aliquot millions florenorum. Præbent eos præcipue Oryza, cuius hæc regio perquam fertilis est: item stannum, plumbum, nitrum, &c. Hæc enim omnia solus Rex per suos ministros (*factores vocant*) exteris vendit mercatoribus: Aurum item partim ex arena collectum, partim è montibus effossum. Accedunt vestigalia è mercibus exterorum, donaria, tributa vicinorum Principum Regis vasallorum, Gubernatorum in Provinciis & civitatibus: quibus singulis certum annum vestigal solvendum est. Præter hæc magnum lucrum facit Rex ex mercatura, quam magnâ expensa pecuniâ exercet ad Coromandelii littoris regna & ad Chinam, ut etiam in proprio suo regno: in quem finem diversas rationarias tabernas (*comprore*) in urbe India & aliis urbibus instituit ita ut lucrum annum sit bis mille Cattorum argenteorum (est Siamensis ponderis genus) hoc est ferè centies mille Imperialium. Ex quibus clarè elucet, quod Rex Siamensis sit ex ditissimis Indiæ Regibus. Ad colligendos hosce reditus constituti sunt aliquot Quæstores à Rege, qui quotannis rationem reddere tenentur. Expenduntur autem collectæ pecuniæ maxima ex parte ad ædificandas vel restaurandas Deorum ædes; item ad remunerandos fideles ministros & ad alia necessaria regni negotia atque aulam Regiam. Reliqua reconditurn in gazophylacio, in quo fertur, neque id sine verisimili conjectura, magnum thesaurum habere collectum.

De Successione.

Leges & constitutiones Regni in Successione mortui Regis singulari quidem sed constantem modum præscribunt, nempe ut defuncto Rege frater natu major evehatur ad regnum: qui si nullus sit, filius natu maximus obtineat; & post hunc fratres ejus ordine ætatis, donec horum nemo sit amplius superstes. Tunc demum filii fratribus, qui primo regnavit, eodem ordine regnum adipiscuntur. Filii autem exclusæ sunt à successione Regia. Atque hanc ob causam Regia familia difficulter potest intermori. Constitutio autem hæc raro observatur, arripiente & vindicante sibi imperium potentissimo in Regia familia, quemadmodum Rex in præsentia regnans (anno M D XXXVI) fecit, qui ad stabilendam Regni possessionem reliquos competitores & Principes Regiæ stirpis cum omnibus affeclis necavit, ut quieto impe-

imperio frueretur, regnumque fratribus vel liberis securus relinquare posset.

De Judiciis.

Iustitiae civilis & criminalis munera toto Regno administrantur per constitutos à Cæsare Præfectos juxta antiquas consuetudines & descriptas leges: sed in Regia urbe, India, præter ordinariorum Judicium diversos confessus, aliud quoddam est collegium cōstans duodecim Senatoribus & uno Præside ad ultimas sententias ferendas ubi omnes lites & causæ sive per appellatiōnem sive primâ instantiâ ad illud delatæ sint, deciduntur per definitivum Responsum, neque de hoc appellare licet ad aliud, sed ad Regem ipsum, magnis tamen sumptibus, vel ad constitutos à Rege Consiliarios, qui tamen plerumque Collegii sententiam tum confirmant, & exequi promptè curant.

Judiciis itaque inferioribus sive ordinariis per Advocatos & Procuratores proponuntur in civili causa accusationes & defensiones litigantium, idque vel oretenus vel scriptis, testes producuntur & examinantur ut & reus; tunc præcipua capita accusationis & defensionis (*substantia vulgo vocant*) à Secretario in librum adversariorum seu Protocollum, ut appellatur, referuntur, eaque litigantium vel plenipotentiariorum manu subsignantur & sigillis muniuntur, donec in proximo Confessu judicibus exhibantur: tunc rursus in præsentia litigantium libri aperiuntur, disputationes audiuntur & capita annotantur, factâque subscriptione ut antea, sigilla imprimuntur: ita ut propter multas protractiones, exceptiones, fraudes & judicum segnitiem lites diu pendeant cum magno litigantium damno sine latâ sententiâ: quæ tandem, post multas & crebras follicitationes toti Collegio proponuntur, librisque apertis & re examinata definitiva sententia ab eo pronunciatur. Sed in criminalibus quæstionibus, ut sunt injuriæ, furta, neces, proditio[n]es aliaque delicta, reus sive de quo suspicio est, post publicam probationem, vel sufficientia indicia à Prætore apprehenditur & arctæ custodiæ includitur. Deinde accusatur & accurate per judices examinatur, defensio ipsi conceditur: si neget factum, ubi indicia tamen gravia sunt, per torturam ad Confessionem adigitur, omnia diligenter annotantur in libro, & deinde toti collegio judicium prælegitur, qui sine mora sententiam dicunt & judicatum exequi curant, exceptis capitalibus & morte puniendis criminibus, in quibus executio defertur ad Regis placitum, qui capite damnatos vel absolvit vel perpetuo carcere mancipiat vel juxta latam à judicibus sententiam puniri mandat, prout animus ejus ad rigorem vel misericordiam deflexerit.

Plerunque

Plerunque criminalia delicta pro magnitudine eorum puniuntur, ut multâ, deportatione ab officio, exilio vel deportatione in loca deserta, mancipiatione, confiscatione bonorum, curtatione & mutilatione manuum & pedum, uktionibus seu tostionibus in oleo, quadripartitione, & aliis severis animadversionibus, atque dannatorum bona in regium fiscum rediguntur.

Modus in Causis Dubiis.

In causis tam criminalibus quam civilibus, si res dubia sit nec satis liqueat, nimirum deficientibus indiciis, ita ut judices sententiam in neutram partem facile ferre possint, licitum est litigantibus, vel reo, (imperato consensu judicū) aliis modis innocentiam vel causæ æquitatem probare, nempe demersione in aquas, manuum in fervens oleum immissione, ambulatione per medium ignem factâ nudis pedibus, vel etiam manducatione oryzæ congregatae diris imprecationibus infestæ: atque hæc & similia coram judicibus & populo in publico loco peraguntur per ipsos litigantes vel horum Plenipotentiarios. Deniersio in aquas sit hoc modo: Infixi sunt duo baculi fundo aquæ, horum ope demittunt se ad ipsum fundum eodem tempore: is qui longiori spatio durat infra aquas, seriusque redit ad superficiem, absolvitur sive causam obtinet.

Ita, qui manibus in fervens oleum immisis nihil vel minus quam alter ambustas extraxerit: vel qui tribus vicibus, quatuor vel quinque passus per candentes prunas fecerit inviolatus (nè autem superficiariè tantum eas attingere conetur, ab utroque latere assistit unus, qui humeros euntis deprimat.) Sed maſlam oryzæ, exorcismis imprægnatam, non sine multis ritibus & ceremoniis, Sacerdotes exhibit litigantibus comedendam: qui sine vomitu eam deglutire potest, causam obtinet: pro quo etiam judices purgatione hac cognitâ statim sententiam dicunt & absolvunt, isque ab amicis cum ovatione domum deducitur. Improbus autem actor, vel qui factum negaverit in criminalibus causis, capitali poena afficitur: sed in civilibus quæstionibus mulctatur vel ad eæcœres condemnatur.

De Re Militari.

Xercitus Regis & copiæ tam terrestres quam navales constant maxima ex parte ex Vasallis & regni indigenis cum paucis exteris, ut Africanis, Malacensisibus aliisque parvo numero: inter quos præcipui sunt quingenti vel sexcenti Japonenses,

qui à circumiacentibus populis propter fortitudinis famam in mira sunt aestimatione, & à Siamensibus Regibus in magno honore habiti: sed Rex, qui jam regnat, metuens nè quid aliquando ambitionis attentarent, illes partim necavit, partim regno expulit: postea tamen Rege connivente iterum irrepserunt. Itaque vires atque robur ejus consistit in Siamensibus (præter paucos exterros) qui quovis tempore ad Regis mandatum fine aliquo stipendio ad bellum armati ire tenentur. Colligitur autem exercitus ex omnibus provinciis pro magnitudine belli, instituto delectu unius ex centum vel ex quinquaginta, vel decem vel ex quinque, qui inter Præfectos divisi cum Rege vel hujus Duce Vicario in bellum descendunt. Magnates quoque communiter aliquot militum centurias alunt, qui in bellum profectos Dominos comitantur: ita ut Rex facile aliquot centena millia militum in aciem producere queat, cum bis vel ter mille Elephants. (pugnare doctis & annonæ impedimentorum atque tormentorum custodibus,) sed raro exercitus plures, quam centum millia militum habet, plerunque viginti modò millia vel triginta, quadraginta, quinquaginta sufficiunt habitâ ratione defensionis vel expeditionum in hostes. Pedites in certas cohortes divisi ordine utcunque bono, sed arcu, sagittis, clypeis, gladiis, hastis non satis armati, pauciores sclopetis instructi. Equites haud magis armati, sed tantum gladiis, clypeis, arcu & lanae. Maximum exercitus robur est in aliquot centuriis elephantum, quorum singulis tres armati viri insident. Tormenta quidem multa illis suppetunt sed ut illis haud quaquam norunt.

Ad bella mari gerenda Rex confectas habet multas naves actuarias & triremes, qui tormentis quidem idoneis, sed imperitis nautis, nec peritioribus militibus instructæ sunt. Navium minoris formæ, quarum usus in flaviis esse possit, incredibilem posset numerum, atque hisce Siamenses perite satis uti callent: sed omnes laborant defectu instrumentorum bellicorum, neque contra Europæos se valent tueri. Sed quia vicinæ ipsis gentes haudquaque peritiores vel fortiores sed potius magis invalidæ & minus armis instructæ, posseunt Siamenses cum illis in pugnam descendere, victorias obtinere & provincias expugnare, quemadmodum tempore Regum, qui belli studiis flagabant, sæpiuscule contigit. Hi enim reverâ disciplinâ & magna autoritate subditos suos (quibus natura imbellum mitemque & timendum animum dedit) militiae satis aptos & commodos reddiderunt. Unde factum, ut Rex Siamensis quondam devictis & sub jugum redactis vicinis regnis quasi Cæsar & Imperator & Monarcha multorum regnorum fuerit: sed quando Reges magis pacis quam belli amantes erant, gentes illæ rursus desciverunt, donec ab aliis bellæ Regibus iterum ad Imperium adjuncti.

Jam olim inter Reges Peguanum & Siamensem bella multa gesta sunt cum magno detriumento eam in primis ob causam, quod singuli, præcipue Rex Peguanus & Avanus, Monarchiam in adjacentia regna sibi vindicarent: & quædam eorum in hunc usque diem tenent, unde in finibus horum regnorum vasti campi deserti & efferati jacent, & ipsi Reges jam a multis annis non justo bello, sed irruptionibus tantum se mutuo invaserint: ad quas inhibendas vel etiam in alios attentandas singulis annis in regno Siamis exercitus viginti vel triginta nullum militum colligitur & ad fines regni mittitur.

Contra alias quoque Reges, ut Iangomensem, Tangouensem, Langjangensem aliquosque vicinos olim bella gesta fuere propter diversas controversias & dominorum possessiones: & ultimum quidem contra regem Cambodiæ, qui cum esset vasallus Regis Siamensis, rebellionem fecit, ob quam à Rege bello impetus fortiter à se vim hostilem repulit sequere defendit. Ab eo tempore Regno pace frui datum est usque dum Rex nuper defunctus, hujus in præsentia regnantis antecessor, legitimum regni heredem expulit & necari jussit, ita ut filius ejus contra morem & leges succederet, & tandem cum fratribus suis & omnibus principibus de regia stirpe imperfectus est, manente Regni Majestate penes unum de sanguine regio, qui post aliquot intestina & cum exteris bella, in præsentia sine impedimento tranquile regnat idque magnâ subditorum reverentia & obedientia; cum Avano tamen, Peguano & rebelli Cambadiensi Rege bella à præcessoribus incepta continuans.

Regis erga exterros Benevolentia.

Rex in præsentia regnans, (quemadmodum & plurimi ex eis qui ante hunc fuere, fecerunt) fovet atque favet exteris Nationibus: Belgas majori quam Lusitanos prosecutur benevolentia, quæ in hujus Regis Antecessore tanta fuit, ut, cum anno M DC XXIV Hispani Hollandicam celocem seu liburnicam in flavio Regni Siamensis rapuissent, Rex ulcisci hanc Hispanorum rapinam in suo regno cupiens, Hispanticam actuariam naveri, cuius Praefectus erat Don Fernando de Siliva, vi atque armis expugnari jussit, atque in raptores pro meritis animadverterit, Societati Belgicæ restituens liburnicam & bona quæ in ea fuerant. Sed hanc ob vindictam Hispanos in Philippinis Insulis dominantes infestos sibi reddidit & hostes, qui naves illius ad Chinam navigantes vel inde redeentes ademerunt, unde magnum damnum passus est: quo nomine Belgæ Regiæ Majestati ejusque Regno obligati erant, quod etiam anno M DC XXXIV missis ei sex

sex bellicis navibus] ad subsidium contra rebelles Patanenses compensarunt.

De Elephantis.

Per totum regnum Regi aluntur tria millia cicurum Elephantum & plures, quorum singuli à duobus vel tribus viris curantur, qui eis cibum præbent, quotidie lavant & purgant, atque in illis non minima pars Regiarum virium consistit, quandoquidem hæc animalia maximi in India æstimantur & aliquot eorum centuriae ad pugnam bellicam exercitatae sunt: reliqui tam marces quam fœminæ portandis aut trahendis tormentis, tabernaculis, impedimentis & annona pro militibus interviunt. Elephantes hi valde magni, robusti, agiles atque intelligentes sunt: capiuntur autem in diversis regni locis modo sequenti & cicurantur. Armentum quindecim vel etiam viginti cicurum elephantum fœminarum (quæ omnes in primis ætatis annis captæ sint) cum tribus vel quatuor pastoribus sive custodibus ducuntur in eremum seu sylvestria. Hic illis unus vel plures indomiti elephantes se associant, atque cum toto aremento ad locum quadratae figuræ propelluntur, qui mœnibus lapideo opere ad insignem altitudinem cinctus extrinsecus arboribus confitus partim palis. Huc aguntur elephantes donec paulatim per duos palos transierint, ubi repagulum versatile (*Draeyboom*) est: simul ac transierint, repagulum clauditur, deinde per portam aliquam in quadratum illam planitiem muro cinctam perveniunt: porta statim clausa duplice obice munitur. In adverso latere mœnium duæ portæ sunt per quas cicures elephanti paulatim transeunt ita ut sylvestres soli relinquantur. Quadrata hæc planities pertinet unius à muro distantia, crassis palis & altis duas ulnas circumdata est, relicto inter binos palos eo intervallo, ut viro per illud transitus haud difficilis sit. In media planicie parvus quidam locus itidem quadrato circuitu palis cinctus eodem, quo antea dictum est, modo. Juxta hanc structuram domuncula quedam & sedile paratum est pro Rege, & pergula vel xystus pro Nobilibus, ex quibus locis exagitationes & capturas horum animalium tanquam jucundum spectaculum contemplantur. Etenim feræ multis variisque irritationibus & vexationibus furore percitæ conantur celeri cursu hinc inde se convertentes exagitatores seu provocatores apprehendere, sed hi impetum eorum effugiant abscondentes se post palos: elephantes frustra illos transfilire tentant. Tandem ubi lassí fuerint, theatrī porta una aperitur per quam intrantes repagulis ab interiori & posteriori parte objectis fituntur & tribus vel quatuor mansuetis elephantis alligantur: inde

sub

sub tectum aliquod ducuntur, ubi ad transversas trabes funibus ventri subjectis & trabibus alligatis in altum trahuntur ut ita dimidio corpore pendentes per aliquot dies relinquantur: dein spatio trium vel quatuor mensum beneficio & conversatione mansuetorum elephantum & ipsi feritatem deponunt omnino & ad servitiam apti fiunt. Interdum in patenti campo sylvestres elephantes cinguntur mansuetis elephantis & circumjectis circa pedes eorum funibus capiuntur, quod tamen raro sine pugna perficitur.

Hisce modis elephantes in regno Siam & vicinis locis capiuntur: ex quibus manifestum est, quam falsò multi Scriptores de hac re edocti sint (qui alium sed fabulosum modum capturæ elephantum descripserunt.)

In unico regno Siam neque in alia hactenus cognitâ regione capitur interdum *Elephas albi* coloris, qui tanquam naturæ miraculum ab omnibus Indis sed in primis a Siamesibus & horum vicinis Rex Elephantum esse censetur. Reges Siameses saepius talem in aula sua nutrierunt, cui tanquam principi domicilium præparatum, ipse exornatus vestitu, ministri additi, ipse magnifice habitus & à Regibus frequenter visitatus, à vasallis Regis honoratus, cibi & potus ex vasis aureis dati. Hujus albi elephantis causâ olim bella gesta sunt contra regem Siamic & ultimum quidem, ante sexaginta circiter annos cum Rege Peguano, qui non solum eo bello victoriam obtinens elephantem ademit, sed etiam Siamesem Regem sibi tributarium reddidit, sed hoc jugum successores in regno Siamesi abjecerunt, & egregie contra Peguanum se defenderunt. Primis annis meæ in hoc regno commemorationis Regi eo tempore regnanti adeò favit fortuna ut duos albos elephantes adhuc juvencos ceperit, qui ambo non diu postea mortui sunt, unde ipse magnâ solicitudine affectus est. Gentes hæc existimant, quod præter regiam dignitatem hæc animalia etiam divinitatis participes sint, de quo multas fabulas narrant. Aiunt enim se illos non tam propter albedinem colere quam propter supernaturalem intelligentiam, cum magnificentiam & regalem vitam ament, contra tristes & melancholici fiunt, si ea denegetur nec à reliquis elephantis reverentia præstetur: quod etiæ fabulosum & merum mendacium videtur: tamen Siameses longâ experientia edocti pro certo illud habent.

De Moribus, Vestitu, Aedificiis.

Siamenses corpore sunt membris aptâ proportione sibi invicem respondentibus, fusco colore, medio nempe inter flavum & nigrum: In militia parum valent: sed saevi & crudeles erga

erga devictos hostes : fastuosa & superba facie : sed in civili conversatione modesti, levitas illis insignis inest, meticolosi, simulators, diffidentes omnibus, infideles, fallaces & valde mendaces. Præterea viri segnitie & pigritia laborant, ut eam ob causam uxores (quæ corpore robusto & mediae sunt pulchritudinis) maximam laborum partem tam in agricultura quam aliis negotiis adiutare mancipiis exantlare cogantur (contra aliarum gentium consuetudinem) familiamque alere : mariti vero plurimi aulicis tantum vel bellicis negotiis vacant, in desidia & otio omne ferè tempus pro libidine consumunt.

Amictu utuntur tam viri quam foeminæ levi, propter æstum regionis : ventrem picta veste amiciunt : thoracem viri obtegunt indusio brevi dimidiatis brachialibus, foeminæ vero subtili teste, cujus extremitates ex humeris dependent ita ut mammæ tegantur illâ.

Ad ornatum gestant aureum stilum in crinibus, ex auro itidem annulos in digitis. Hæc plerisque communia tam divitiae quam pauperibus, ita ut in vestitu nulla differentia sit præterquam in pretio ejus : sed divites & potentiores facile cognoscuntur ex comitatu & ministris, in quorum multitudine præcipue superbunt seque ostentant.

Cives mediæ sortis ut & earum uxores incedunt uno vel altero mancípio subsecente : opulent & potentiores pluribus pro conditione opum : in primis Dynastæ, nobiles & magnates, quorum comitatus decem, viginti, triginta vel plures ministros complectitur.

Ædes eorum juxta Indiae consuetudinem ex ligno & arundine sine magno artificio exstructæ sunt, tegulis vel foliis arboris Coccoferæ tectæ, pavimentum tribus vel quatuor pedibus extat supra fundum fenestellæ quadam additæ, pauca supplex, nihil serre præter ea, quæ ad dormiendum, coquendum & ciborum usum requiruntur.

Lateres, calx, ligna & omnia ad structuram castellarum, templorum, domiciliorum, navium, &c. requisita reperiuntur hic in magna abundantia.

Cibus tenuis & parum delicatus, oryza nempe, pisces & herbez potus plerisque aqua. Diebus tamen festis cuticulam curant, quibus etiam vulgus vintum adustum (quod in India & adjacentibus Insulis vocatur *Arack*, vocabulo jam Belgis satis cognito) ad ebrietatem usque haurit.

De

De Conjugio.

IN matrimonii contrahendis diversas usurpant consuetudines. Namque Dynastarum nobilium & opulentiorum conjugia consensu vel amicorum parentum & factâ promissione certorum bonorum ab ultraque parte ineuntur & rata esse jubentur sine ritibus aut cæremoniis Ecclesiasticis, confirmantur tamen nuptiis & festivitatibus. Potestas illis quovis tempore ob certas causas, factâ divisione opum & liberorum, divortium facere, atque aliud conjugium petere, idque sine ulla infamia vel animadversione. Magistratus, nisi forte divortium nullas legitimas causas habeat.

Præter uxorem licet viro sine alicujus consensu petitione tot pellices alere domi, quot libido ejus appetit, sed hæ uxori primaria obedientiam præstare tenentur, quæ etiam hoc imperio contenta est, eoque magis quod liberos ex se genitos solos bonorum hæredes esse novit: namque ex pellicibus geniti parvâ portione contenti esse debent.

Divitiae opulentiorum post eorum obitum plerunque in tres portiones dividuntur: una ex tribus partibus Regi debetur: secunda Sacerdotibus & Clero, ex qua etiam portione sumptus ad funus defumuntur. Reliqua tertia portio hæreditati liberorum relinquitur.

Cæterum plebeii alium observant morem. Etenim sponsus emit sponsum plerunque certo pretio, (si hoc dotem appellare aliquis velit, per me licet, ego certe dissentio) quod ab amicis vel parentibus constitutum fuerit, soluto eo pretio & traditâ à parentibus sponsa confirmatum est matrimonium, adhibentur paucæ festivitates: id tamen quovis tempore, si & vir & mulier consentiat, rescindere licet factâ bonorum partitione & liberorum, quod tamen raro sine prægnantibus causis instituitur; magnæ quippe verteretur ignominia.

Defunctis parentibus liberi legitimi æqualibus portionibus ea inter se distribuunt, exceptâ levî prærogatiâ, quâ primogenitus gaudet.

Aliis quoque conditionibus matrimoniales contractus fiunt & conjugia coluntur, quas omnes recensere nimis prolixum foret & tediosum. Præterea in educatione liberorum differunt magnopere: paucis autem enarrabo, quomodo ea ab honestis parentibus plerunque instituantur. Ad ætatis annum quintum vel etiam sextum sinunt liberos domi discurrere & ludere nullo imposito labore: id vero tempus ubi advenerit, tunc eos Sacerdotibus committunt ut legendi, scribendi peritiam sibi comparent artesque libera-

berales addiscant: eisdem quoque in rebus sacris servire vel ministrare tenentur, raroque parentum domos accedunt. Postquam eas artes sic satis apprehenderint, certo cuidam opificio vel aliis ministeriis addicuntur. Plerunque tamen acutioribus & acri qui sunt ingenio, ad majorem eruditionem adipiscendam (tam profana enim quam sacra doctrina à solis Sacerdotibus discitur) studiis invigilare conceditur, donec apti sint ad munera regni administranda. Tunc enim exuent flavum cucullum: et si nihilominus plurimi prudentes in ea conditione & vita genere manant, adspirantes ad Praefecturam templorum, scholarum, vel Sacerdotium.

De Quæstu incolarum.

Siamenses in urbibus habitantes & populo abundantibus locis, quæstum faciunt ex mercibus variis generis, animalibus, &c. aulicis ministeriis, vectura, pescatione instituta *Funcis* (navigii species est) ratibus & cymbis: alii officiis se sustentant. Rustici in pagis (quorum plurimi mancipia sunt) ex agricultura vivunt ferentes & colligentes varia frumenta, in primis oryzam, cuius maximam abundantiam terra profert: plantatione quoque variarum fructiferarum arborum & fruticum, in primis Cocciferum & aliarum ferentium fructus, quos vocant *Siry pinangh* in magna copia: iidem quoque ruricolæ multiplicandis variis generis animalibus student, ut equis, vaccis, suis capris, anseribus, pavonibus, anatibus, gallinæ, columbis & aliis cicurum animalium speciebus: unde fit ut annonæ vilitas in hoc regno sit & magna copia in vicinas regiones exportetur.

In diversis urbibus & locis hujus regni varia exercetur mercatura, merces tam regioni naturales quam importatae ab exteris: præcipua tamen negotiatio & omnibus libera in metropoli prima quæ dicitur *India*. Merces sunt vestes ex Choromandelii littoris regionibus & urbe Suratte advectæ, Chinenses merces, cimelia, aurum, Benjovinum, gum milacca, cera, fappaag, stanum, plumbum, pelles rajatum, &c. & magnus numerus cervinarum bellum, (cum in regno hoc quotannis centies & quinquagesies mille cervi circiter capiantur) quæ in Japoniam avehuntur.

Merces quoque varia ad annonam pertinentia, in primis oryza, quæ amplam negotiationem præbet, cum ejus quotannis aliquot millesimæ vehes ad vicinas gentes & remotas exportentur. Unde fit, ut ad hanc urbem fere ex omnibus Asiae provinciis & tota India, una cum Europæis gentibus, Africani quoque mercatores navibus accedant & frequentent. Rex ipse quoque mercaturam exercet, mittens quotannis naves & magnam pecuniam vim ad Com-

romandelium littus & Chinam, à cujus regni regibus jam à vetustis temporibus singularia privilegia & immunitates super hoc negotium adeptus est.

Quæ negotiatio accedentibus iis, quas ad regnum Peguanum, Avanum, Longomam, Langsjanghanum aliasque vicinas regiones instituit, ut etiam in ipsa urbe India per suos Institutores, incredibili illum lucro ditant singulis annis: unde etiam fit, ut mercatores alii parvo ex negotiatione emolumento fruantur. Ex eo tamen certum licet cuivis sumere indicium magnæ mercaturæ, quæ in hoc regno exerceatur.

De Moneta.

Monetam usurpant ex argento obryzo fusam justo pondere, forma rotunda & Regio signo impresso. Triplex autem ea est, nempe Tical, Mafe, Foang, quæ ad monetam Belgicam comparatae valent, prima quidem triginta stuferos, secunda septem cum dimidio; tertia tres stuferos cum tribus quartis. Supputant communiter Siamensibus Cattis argenteis, quorum singuli valent viginti taylas, (quarum una sex florenis æquivalent) five quadraginta octo Imperiales vel regales Hispanicos.

Tayla continet quatuor tical, quorum unus quatuor Mafas five octo Foangos.

Hisce nummorum speciebus, aliis exclusis, mercimonia exercentur & pretia solvuntur. Ad plebis tamen commodiorem usum loco monetæ minoris adhibetur etiam conchularum quedam species, quæ ex Philippinis Insulis & Borneone atque Lequeone affertur, quarum octingentæ vel nongentæ unum faciunt foangum (tres stuferos Holland. cum $\frac{3}{4}$). Hisce utuntur in quotidiana conversatione ad emenda ea, quæ ad victum requiruntur & alia minoris momenti: Etenim viginti ejusmodi conchulis, vel etiam decem imo quinque emere possunt aliquid eorum quæ in foro venalia sunt.

De Lusitanorum & Belgarum conditione in hoc Regno.

Lusitani multis annis ante Belgarum adventum in Indiam, liberè in hoc regno negotiati sunt: nec tantum benevolè habiti sed etiam in tanta apud Regem estimatione, ut Legati à Lusitano Indiæ Prorege vel à Gubernatoribus aut Episcopis Malacensibus missi honoris & officiorum causa magnitice excepti, donisque

donisque affecti sint splendidis: imo, quod majus est, quidam ex habitantibus inibi Lusitanis ad splendida munera & dignitates evesti sunt, & præter liberrimam commerciorum potestatem per totum regnum iis, concessum quoque est liberum Religionis Christianæ exercitium & in ipsa urbe India Templi extruendi facta potestas: quin etiam Sacerdoti hujus Templi à Rege menstruum constitutum est salarium. Subditis quoque suis permisit ad Malaccam naves annonæ oneratas mercimonii ergo cum Lusitanis ibi habitantibus exercendi mittere. Unde per multos annos quiete & magno cum lucro Lusitani confederunt, donec ministri Societatis Belgicæ huc venientes sedem quoque commerciorum fixerunt atque Lusitanorum vires paulatim diversis fortunæ casibus, (multarum nempe navium expugnatione, & mercimoniorum ad Santhomen & Negatavam impedimento) ita labefactarunt, ut illi in præsentia nihil amplius possint, quod anno M DC XXIV præcipue effectum est, cum Lusitani vesti actuaria nave in fluvio Siamesi diripiuerint Celoceum Belgarum. Hoc quippe Rex adeò ægrè tulit, ut facinus hoc vi & armis ultus sit expugnata Lusitanorum nave: unde Hispani in Philippinis Insulis hostes ejus se declararunt, ut antea dictum est. Et quamvis Lusitani in Siamesi regno habitantes & negotiantes simularent, quasi hæc Philippinorum attentata nihil ad se pertinerent, & id eo quoque hic permanerent, ex eo tamen tempore & Rex & Proceres minus illis faverunt, neque Præfeto eorum (qui nomine Gubernatoris & Episcopi Malacensis ipsis præterat in Siamesi regno) liberum cum debitib[us] honoribus aditum ad aulam suam concesserunt.

Atque ideo in præsentia adeò imminutus est eorum numerus & dignitas, ut præter paucos depauperatos Lusitanos, Mélices (*Mesticen* vocant, qui patre Lusitano, matre vero Indica nati sunt, qui etiam colorem corporis medium inter Lusitanorum & Indorum colorem obtineant) & Indos Christianos, alias nullos hic habeant affæclas: cum tamen antehac opulentissimi & celebrissimi totius regni essent mercatores. Anno M DC XXXI Rex Siamesis irritatus & impulsus variis multisque injuriis atque dannis, quibus Lusitani subditos Regis in navigatione affecerant, celocem Lusitanam ad urbem Indianam appulsam occupavit, atque omnes Lusitanos, qui tunc in urbe versabantur, custodix tradidit; hi tamen post duos annos per dolam simulatae Legationis ausfugerunt: ob quam causam in portu Lygoor Bætica navis & in portu Tannassary Lusitanica navis detentæ sunt à Rege & occupatae. Qui tamen in navibus hisce fuerant, ii consumptis duobus annis in custodia, gratis & ultro à Rege dimissi sunt, Regiisque literis ad Gubernatorem Philippinarum & Malaccensem scriptis alegati, quibus Rex offerebat eis amicitiam, pacem,

cem, & mercimoniorum potestatem ea libertate, qua prioribus annis usi erant: unde verisimile fit, eos huc citò reddituros, et si valde dubitem, an magnum indè emolumenntum percepturi sint.

Plures, quam triginta anni præteriorunt ex eo tempore, quo Belgæ primum in regnum hoc Siamese delati Regis favoreni sibi conciliârunt, ita ut Societas Indica consultum duxerit partim ad negotiationem partim ad fœdus cum tam potenti Rege stabilendum, in urbe India ædes pro reponendis mercibus & vendendis extruere, quæ quidem tunc temporis ex ligno fuere. Eis Belgæ per multos annos usi sunt, vendentes incolis vestes aliaque, ementes autem pelles cervinas, Sappangh, &c. quæ singularis aunicis in Japoniam avehuntur. Parum tamen lucri vel certe non pro rei magnitudine ad Societatem ex hac mercatura multis annis profectum est, idque propter varia damna, quæ perpepsi sunt: cum Rege tamen magnam inierunt amicitiam, & summam estimationem adepti sunt supra alias nationes Europæas: præterea multas naves annonæ onustas hinc ad Bataviam (urbem & arcem Belgarum in Java Insula, non ad hanc Europæam Bataviam) abduxerunt. Et quamvis interea temporis Regnum ad plures, uno alteri defuncto succedente, devolutum sit, Societas quoque Belgica merces & ministros suos indè discedere jussit, conservata tamen est illa confederatio huc usque & continuanda posthac amico consensu, quandoquidem magnum ea affert momentum ad felicem statum Reipublicæ Belgicæ in India. Etenim & sita est regio hæc opportune ad navigationem, & annonam omnis generis suppeditat affatim, & Regis humanitas atque controversæ cum Hispano invitant, ideoque ad Societatis Belgicæ commodum & nostræ gentis gloriam in coepita amicitia perfittere decet, præsertim, cum anno M DC XXXII sedes mercaturæ denuò ibi à nostris fixa sit, atque negotiations (me per quatuor annos Directore) ita accreverint, ut Societas multum ex eis lucrata sit atque sperare liceat manus indè lucrum, si prudenti consilio coepsum promoveatur. In quem finem anno M DC XXXIV (ad mandatum Prætoris Brouweri & Confessus Indici) insigne domicilium ex cimento extructum est, ad litis commodis mercium promptuaris, jucundis habitationibus, spatiis hortis & ad omnem usum aptis fossis aquarum plenis (ad ripam fluvii Menan.) Locus hic ad negotiationem tam bene atque commodè situs est, ut ex omnibus, quos Societis in India possidet, nullus sit, qui illum supereret.

Hæc sunt, quæ paucis annotare de conditione & consuetudinibus Regni Siamesis consultum duxi, sicut de eis, o-

Eto annis, quibus in metropoli India commoratus fui, accurate inquisivi & cognovi. Remitto curiosum lectorem ad alios Scriptores, qui copiosius & plauis hæc prosecutæ sunt.

Finis Descriptionis SCHOUTENII.

Collecta

Collecta ex aliis Scriptoribus

DE REGNO SIAMENSI.

Regina Patanensis magno Regi Siamensi singulis annis ad teſtandam reverentiam & submissionem mittit aureum florē cum alijs rebus, quos raritas commendet, vestes nimirum, Holofericum & purpuram. Ex descriptione Navigationis Belgarum sub Prætore *Jacobo d Neck.*

Siamenses eundem ferè in scribendo modum obſervant, quem Europæi: literæ earum proximè accedunt ad Latinarum literarum du-
abus. Ex eadem Descript.

Cottardus Artus Dantiscanus, qui Belgarum stipendiis in Indiam profectus est, in sua descriptione hæc habet: Regnum Si-
amense quondam ita potens fuit, ut Rex Cæsaris titulum usur-
paverit, eoque se appellari jusslerit. Verum anno M D LXVIII
Rex Peguanus ei bellum intulit, & collecto exercitu aliquot
centenorum millium militum, regnum ejus invasit, tandemque post
biennalem obsidionem & amissis quingenties mille viris, regiam
urbem & metropolim (quæ etiam appellabatur *Siam* nomine to-
tius regni) proditione occupavit. Causa hujus belli fuit hæc:
Erant Regi Siamensi duo elephantes albi coloris, quod cum Pe-
guani cognovissent, qui hisce bestiis sanctitatem tribuunt, missis
Legatis ad Siamensem petierunt ab eo elephantes istos hac con-
ditione, ut Rex pro libitu pretium constitueret, idque Peguanus
solveret. Sed Siamensis recusavit illos vendere neque ullo mo-
do persuaderi potuit. Peguanus indignè id ferens collecto in-
genti exercitu & devicto regno Siamensi non tantum elephantes
abduxit, sed etiam imposito toti regno vectigali nobiles partim
regno expulit vel necavit, partim captivos secum abduxit cum multa
gaza & thesauris. Rex Siamensis cognita urbis regiæ expugnatione
veneno hausto seipsum interfecit.

Hæc Artus, in quibus notandum quod urbs quam nominatam
olim fuisse *Siam* scribit, sit eadem cum ea, quæ hodie dicitur
India.

Campaa Emporium est maritimum Regni Siamensis, ex quo
præstantissimum lignum Aloes exportatur, quod Orientales po-
puli non minoris æstimatione quam argentum, & creber ejus usus
est

est ad defunctorum Regum & Principum cadavera comburendā.
Idem Artus.

Lusitanus quidam, cui nomen Fernan Mendez Pinto, qui & hoc regnum anno M D XL & alia Indiæ loca perflustravit, in suo Itinerario regnum Siam vocat Imperium de Sornau, & regiam urbem Odiaa, ad quam singulis aaniis ad minimum mille naves mediocris magnitudinis mercimoniorum causa appellere ait indeque solvere: Præterea regis annuos redditus eo tempore fuisse duodecim millions, seu trecentas & sexaginta tonnas auri, non numeratis vectigalibus & tributis, quæ à Vasallis accipiat. Urbes & incolis frequentata loca in toto regno esse bis mille & sexcenta, exclusis ab hoc numero pagis parvis. Rex, ait, titulum usurpat hunc: Prechau Saleu, quæ latino sermone sonant, Sanctum membrum Dei. Agnoscit tamen Cæsaris Chinensis Majestatem, cui etiam observantiam suam testatur mislo singulis annis tributo, idque eum in finem; ut naves suos ad portum Combai negotiationis ergo tuto alegare possit.

Sprinckelius, qui nomine Societatis Belgicæ mercaturam in regno Patanensi, cui Siamense adjacet direxit, narravit hæc, quæ in presentia sua ibi acta sint, circa annum M DC XX: namque numerum anni non reperio annotatum.

Rex Siamensis, nominatus Ragihapi, unam ex pellicibus suis dabat in matrimonium filio Regis de Bordelon qui vasallus & vectigalis ipsius erat. Hanc sponsam ipse comitabatur ad Bordonem usque cum nongentis elephantis & quatuordecim milibus viris, atque certum elephantum numerum & mancipiorum Neonymphis donabat loco dotis: Sprinckelius quoque rogatus aderat ad augendam pompæ hujus magnificentiam. Rex hic (Ragihapi fortassis nomen fuit) ut fama ferebat, totum regnum Peguanum debellaverat, atque exercitu ad urbem Aracam adducto, obsidione eam cinxerat longo tempore. Sancte enim juraverat, se non reversurum in Indiam (urbem munitionissimam Siamensis regni) antequam Aracam expugnâflet: sed cum ex sententia nequaquam res succederet, ædificari curavit sibi domum circa eam urbem, in qua habitavit, retento apud se toto exercitu, donec vitam cum morte commutaret. Tyrannus insignis erat & crudelis Vir. Cum aliquando ægrotaret & forte in alio conclavi audiret ridentes aliquos, quæfivit ex ministris, quisnam esset, qui rideret, iisque indicatis (erant autem duæ ex præcipuis ejus pellicibus) illico jussit abduci & in frusta dissecari, propterea quod suspicaretur, illas gaudere de ipsius calamitate & lætari, quod eum à morte non longè abesse agnovissent. Et quoniam hic mentionem fecimus dissectionis corporum, sciendum est capite damnatos ita necari. Damnatus pedibus infistens corpus eosque inflectit ut manibus ad genua applicatis innitur.

Quo

Quo facto Carnifex ad regionem lumborum supra coxendicem immisso ferro in duo frusta dissecat. Erat inter aulicos Regis Ragihapi præcipiūs & qui plurimum valebat, quidam nomine Ochi Chronowi (Ochi significat Comitem vel Dominum) qui Hollandis admodum favebat, eorumque causas apud Regem prothovebat. Hic vivente adhuc Rege clanculum in regnum accerserat quadringentos vel quingentos Japonenses milites, vestitu mercatorum, ut Rege necato horum auxilio regnum sibi vindicaret. Id tamen, quamdiu Rex in vivis erat, non est tentare ausus, sed simul ac defunctus is esset, dictus Chronowi regnum occupavit, sique in Regem coronari curavit, non obstante eo, quod defuncti Regis filii superstites adhuc essent. Verum enim vero maxima pars incolarum regiæ urbis (Indiæ) steterunt à partibus filii natu maximi Regis defuncti, eique juramentum fidelitatis præstiterunt: cui Hollandi quoque auxilio venere contra Chronowium, et si hujus benevolentiam & favorem sæpius antehac experti essent. Hic tamen filius natu maximus non diu post interiit & frater natu minimus regnum accepit, cuni quo tamen bellum & seditionis tumultus non finiti sunt.

Rex Ragihapi Hollandos, (qui à Patane venerant in urbem Indiam commerciorum causâ) rogaverat, ut trecenta tormenta bellica ei ex Belgio advehherent, cum tympanis, buccinis, & aliis bellicis rebus & simul aliquot Præfectos belli, qui subditos ejus in arte bellica informarent & exercearent.

Sed Ordines Foederati Belgii tria tantum tormenta ei transmisserunt, quæ cum ad urbem Patanen exposita essent tempore quo seditiones in Siamensi regno flagrabant, & cum Rex Ragihapi jam vitâ excessisset, retenta sunt in urbe Patane.

K

A P.

A P P E N D I X

S E C U N D A.

Cum Typographus ad finem libri pervenisset, vidit aliquot paginas vacuas fore, ideoque rogavit, ut aliquid lectu dignum in gratiam emtorum adjicerem. Legeram tunc forte in Belgicis navigationibus de cæde multorum Magnatum in Persia historiam. Eam itaque lectoribus clausulae loco exhibere volui. Sic autem se habet:

Cum quædam controversiæ inter Regem Persiæ & Prætorem Societatis Belgiae in India Orientali extitissent, quæ apertum bellum minabantur, missus est in Persiam (a Batavia Belgarum in insula Java) legatus seu tribunus militum cum sex liburnicis, quæ in fine Maii anni M D C X L V appulerunt prope Ormuzum in Sinu Persico. Coacto consilio & rebus expensis, constituerunt castellum, quod *Kismis* appellatur, obsidione cingere, & quidem tam mari quam terrâ, idque statim executi sunt atque cebribus tormentorum explosionibus in illud detonârunt. Post aliquot autem dies soluta est obsidio, quoniam à Rege ad legatum Belgicum allatae erant ex urbe regia Espahan literæ, quibus significabat malle se pacem inire cum Belgis, & omnia postulata concedere, quam bello depugnare, & simul rogabat Legatum, ut ipse ad aulam suam accederet, factis magnis pollicitationibus benevolentia & spe optatarum conditionum impetrandarum. Regis petitione in consilio considerata consultum duxerunt, ut Legatus ad Regiam iret, assumpto decem hominum comitatu. Die sexto Julii iter ingressi sunt & peragratis multis regionibus centum & septuaginta milliarium, & quidem nocturno itinere, cum de die æstus solis prohibeat, pervenerunt die sexto Augusti in Regiam, quæ vocatur *Espahan*, ducente illos Præfecto urbis, qui quarta milliaris parte ab urbe iis occurrerat & honorifice exceperat. Hic dum commorantur & cum Rege de conditionibus mercatur, concedendæ transigunt, hæc acciderunt.

Decimo

Decimo die Octobris Rex Persiæ magno cum splendore & magnificientia se conspicendum præbuit (quod raro facere conseruit) venitque tunc ad illum officii causa Dux Arabiæ Menfurgangh & multi alii Proceres, Regis pedes osculantes. Eodem hoc die Belgæ à Rege dono accipiebant togas auro intextas & ad pedes usque dependentes (*Gallatas* vocant) atque in aulam invitabantur ad regias dapes. Induti itaque tunicis illis contulerunt se in aulam, ubi Regem invenerunt sedentem in superbissimo splendore, positis ante eum in mensa multis cimeliis ingentis pretii. Deinde à Duce aliquo adducti sunt ad Regis pedes, quos postquam gentis illius more, osculati fuerant, rursus deducti ad Ducum consellum. Elapsâ jam una circiter hora, scutula apponebantur omnia aureis patinis contenta quadrigenita circiter. Interea dum cibum caperemus, ingressæ sunt triginta meretrices, quæ coram Rege choreas ducebant & alia iudicra peragebant, quibus peractis cibus eis præbebatur, sed separata a reliquis convivis mensa. Belgæ postquam satî diu mensa accubuerint, surrexerunt & præstâ Regi solenni reverentia cum consuetis cærementis discesserunt. Undecimo die, qui erat Mercurii, supremus regni Cancellarius celeberrima famæ, dictus *Miesha Tachi*, senex octoginta annorum, qui tredecim jam annis regno Persiæ præfuerat, hunc fortitus est vitæ exitum. Cum priori die, ut dictum est, Rex in splendidissimo throno sederet, accessit ad eum honoris ergo Dux Arabicus pedes osculo dignatus, quem cum Rex blandis verbis excipere vellet, Cancellarius *Miesha Tachi* (postquam Ducem Persiæ primarium, dictum Ganigang huic Arabicò Duci loco cedere coegisset) hisce verbis eum compellavit: *Vestræ Celsitudinis adventus est nobis gratissimus: quicquid vestra celsitudo petierit, id concedemus, ideoque V. C. de favore nostro non dubitare debet.* Atque in toto hoc sermone nunquam Regiam Majestatem nominavit, sed quasi ex sua loqueretur authoritate, voculâ *Nos*, usus fuit, quæ Cancellarii imprudentia vel arrogantia adeo Regem irâ accedit, ut manu acinacem tangeret aspiciens *ducem* Ganigangh, atque ei indicans hisce gestibus, ut illico cancellarium obtruncaret. Sed dux Ganigangh (etsi Regis animum irâ inflammatum esse sentiret, & jam ante mensem, cum in venatione Regi textis verbis pravum regimen cancellarii proponeret, responsum à Rege accepisset hoc: Scio id equidem, Dux Ganigangh, & tibi illi violentâ morte pereundum est) non tamquam Regis sententiam probè cognoscebat, neque cui Rex succensus esset, conjiciebat. Interea Cancellarius forte, Regis iram nondum sentiens, oculos in Regem conjiciebat, sed Rex caput aliò deflexit, & paucis libatis cibis surrexit de mensa & descendit in aulæ inferiorem aream, ubi repertus est quum Cancellarii ad gradus circa portam regiam consistentem:

K 2

statim

statim non sine magnâ admiratione rogavit , cuiusnam is equus esset ? Respondit Dux Ganigangh : Paetschia , hoc est , Rex , quis verò præter illum impudentem senem eā esset audaciā , ut equum suum in -aulam hanc introduceret , cum Regiis equis extra hanc locus sit ? Jam , reponit Rex , certò deprehendo diademati & sce-
ptro meo illudere illum senem , ut taceam quoties me ignomi-
niis affecerit antehac ? Cras itaque , Dux Gangangh , faxis , &
caput illius impudentis canis , qui hactenus eti⁹ indignus mei
liberalitate sustentatus est , amputes , & truncum in multa frusta
disseces .

Dux Ganigangh , qui capitalis hostis erat Cancellarii Miersa Tachi , admodum gavisus est hoc Regis mandato , ideoque un-
decimo die octobris , matutino tempore cum aliquot aliis Pro-
ceribus & stipatus ministrorum turbā properavit ad ædes Can-
cellarii , atque hujus caput amputatum est præter ullam ejus sus-
picionem ; putabat enim illos accedere maturinæ salutationis &
cæremoniarum causā . Cæde parrata Ganiganghi ad regem invi-
illique exposuit factum : Rex laudavit ejus promptitudinem . Sed
delata necis hujus famā in gynæceum cum omnes foeminae tum
in primis avia Regis ægrè admodum id tulerunt , ita ut hæc mi-
teret ministros ad Ducem Ganigangh , quæsitum . Cur sena-
ille , qui tot annis regno Persiæ cum summa industria præfuisse ,
necatus esset ? Respondit Ganigangh ; vestræ Celsitudini à Rege
Sophi , piz memorie , urbs Giæfa assignata est , ut ex ea singulis
annis frueretur redditu quingentorum thomannorum (Thomannus
facit tres coronatos gallicos aureos :) ego vero demonstrabo , hanc
regni proditorem Miersa Tachi in quinque tantum mensibus plu-
res quam quater mille thomannos ex illa civitate exhausisse , &
Dein avia Regem in gynæceum venientem ita allocuta est : Pa-
etschia , cur adeò excanduit V. M. erga senem illum tam bene-
meritum de regno ? Si quid peccavit abrogetur ei potestas regi-
nis . Rex respondit , illud factum est mater , & perfectum . Fu-
erat hic Miersa Tachi , è vili stirpe , & miles stipendiarius Regis
qui ante hunc regnavit : sed paulatin⁹ per honoris gradus ad hunc
supremum totius Persiæ post Regem ascenderat .

Decimo quinto Octobris die magnus per totam urbem tumultus & populi concursus , omnium animi suspensi novitate rerum quoniam hi , quos nominabimus , viri , partim in regia , partim in gynæceis suis necabantur , nempe :

Magnus Dux Ganigangh , Tribunus militum

Dux Nachdialigangh

Filius Ducis Toftagangh

Dux Arabgangh tribunus armamentarius